A i" ROVA .
^.20sik /- Em 0Y-40 	 04

Sala das Sessões, 18 de novembro 	2001

O SILVA DE AL
Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cabo Frio
REQUERIMENTO N° 221 	Em 19 de novembro de 2001.

REQUER ENVIO DE EXPEDIENTE AO EXM° SR. ANTHONY WILLIAN
GAROTINHO MATHEUS DE OLIVEIRA, DD. GOVERNADOR DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, SOLICITANDO ESTUDOS PARA
CELEBRAÇÃO DE CONVÊNIOS COM A PREFEITURA MUNICIPAL DE
CABO FRIO, PARA A IMPLANTAÇÃO DO "PROJETO FRUTIFICAR"
COM IRRIGAÇÃO CONTROLADA, EM TAMOIOS, 2° DISTRITO DE
CABO FRIO.

Exm° Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

O Vereador que a este subscreve, atendendo tudo mais o que
determina o interesse público, R EQUER à Douta Mesa, na forma
regimental, o envio de expediente ao Exne Sr. Anthony Willian GarotMho
Matheus de Oliveira, DD. Governador do Estado do Rio de Janeiro,
solicitando estudos para celebração de convênios com a Prefeitura Municipal
de Cabo Frio, para a implantação do "Projeto Frutificar" com irrigação
controlada, em Tamoios, 2' Distrito de Cabo Frio.

O Município de Cabo Frio tem vária vocações naturais
abençoadas pelo nosso criador.

O turismo nacional e internacional, água doce, mico leão dourado
(encontrado no Brasil), abundante flora e fauna marítima, sítios arqueológicos
e arquitetónicos pré-históricos e históricos, mata atlântica, praias lindas e
mansas e terras férteis (entre outras).

A vocação rural do 2° Distrito é de interesse histórico e atual.

f

Ein PeA0 //

E

SaL. as Sessões, 18 de novembro de 2001.

Jk
IJARDO RIXA D

Vereador — Autor

A gHn tr-Ã

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cabo Frio

Fomos o maior produtor de arroz por vários anos no Estado do
Rio de Janeiro, produzindo centenas de empregos diretos e indiretos, no vale
do Rio São João.

Sabemos que a agricultura é a fonte imediata de empregos, na
maioria das vezes, dispensando níveis de escolaridade para assumir essa ou
aquela função, que é um problema entre nossos trabalhadores.

O "Projeto Frutifica" implantado no 20  Distrito, concorrerá para a
diminuição dos alarmantes índices de desemprego, contribuindo para o
progresso e desenvolvimento danação.